MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1152 - Setembro/2025
Republicação da Portaria PPGTAIR/UFPI Nº 06
a 08, de 22 de agosto de 2025, por incorreções

na portaria n° 08, publicada no Boletim de
Serviço nº 1103, de 25 de agosto de 2025.

(PPGTAIR/UFPI)

Teresina, 01 de setembro de 2025

                                                Campus Ministro Petrônio Portela, Centro de Ciências Agrárias, Teresina-PI

                                                                                           PPGTAIR-UFPI

                                                                                   Email:ppgtair@ufpi.edu.br

       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS APLICADAS A ANIMAIS DE

INTERESSE REGIONAL
                                                  Campus Ministro Petrônio Portela, Centro de Ciências Agrárias, bairro Ininga

                                                            CEP: 64.049-550, Teresina- PI; email:ppgtair@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 06, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

Revoga a Portaria nº 03, de 10 de julho de 2025, e institui nova portaria sobre Comissão de Bolsas.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional da

Universidade Federal do Piauí (PPGTAIR-UFPI), no uso das atribuições que lhe são conferidas por instrumento

legal,

RESOLVE:

Fica revogada a Portaria nº 03, de 10 de julho de 2025, que designa a comissão de bolsas do PPGTAIR.

Fica instituída a nova Portaria nos seguintes termos:

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional,

no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno do Programa de Pós- Graduação em

Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional, cap. 03 e art. 19, e da aprovação do Colegiado em

reunião ordinária realizada em 20/08/2025.

RESOLVE:

Designar Comissão de Bolsas compostas pelos professores abaixo relacionados e pelo representante discente,

para, sob a presidência do primeiro, realizar a distribuição de bolsas de Demanda Social – DS – CAPES, FAPEPI

e CNPQ do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional para o

biênio 2025-2027.

a) Prof. Dr André Luis Souza Santos (Presidente)

b) Profa. Dra. Lilian Silva Catenacci (Titular)

c) Prof. Dr. David Germano Gonçalves Schwarz (Titular)

d) Doutorando Hyan Henrique Almeida Oliveira (Titular

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Comunique-se, certifique-se e cumpra-se.

Profa Dra Lilian Silva Catenacci

Coordenadora da Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional

PPGTAIR- Universidade Federal do Piauí (Biênio 2025-2027)

                                                Campus Ministro Petrônio Portela, Centro de Ciências Agrárias, Teresina-PI

                                                                                           PPGTAIR-UFPI

                                                                                   Email:ppgtair@ufpi.edu.br

       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS APLICADAS A ANIMAIS DE

INTERESSE REGIONAL
                                                  Campus Ministro Petrônio Portela, Centro de Ciências Agrárias, bairro Ininga

                                                            CEP: 64.049-550, Teresina- PI; email:ppgtair@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 07, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional,

no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno do Programa de Pós- Graduação em

Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional, cap. 03 e art. 19, e da aprovação do Colegiado em

reunião ordinária realizada em 17/06/2025.

RESOLVE:

Designar Comissão de edital de seleção de Mestrado e Doutorado 2026.1 compostas pelos professores abaixo

relacionados e pelo representante discente, para, sob a presidência do primeiro, realizar o edital e conduzir a

seleção de vagas remanescentes de Mestrado e Doutorado 2026.1 do Programa de Pós-Graduação em

Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional.

a) Profa. Dra. Maria Christina Sanches Muratori (Presidente)

b) Prof. Dr. Michel Mualem de Moraes Alves (Titular)

c) Prof. Dr. David Germano Gonçalves Schwarz (Titular)

d) Profa. Dra. Lilian Silva Catenacci (Suplente)

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Comunique-se, certifique-se e cumpra-se.

Profa Dra Lilian Silva Catenacci

Coordenadora da Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a Animais de Interesse Regional

PPGTAIR- Universidade Federal do Piauí (Biênio 2025-2027)